关于建立市场环境监测评价机制引导光伏产业健康有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/118200.html
来源：国家能源局

关于建立市场环境监测评价机制引导光伏产业健康有序发展的通知

国能发新能[2017]79号

各省（区、市）及新疆生产建设兵团发展改革委（能源局），各派出能源监管机构，国家电网公司、南方电网公司、
内蒙古电力公司，华能、大唐、华电、国能投、国电投、三峡、中核、中广核、中节能集团公司，水电总院、电规总
院，各光伏行业协会、学会，国家可再生能源中心

 为全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实《国务院关于促进光伏产业健康
发展的若干意见》（国发〔2013〕24号）要求，推动光伏发电建设运营环境不断优化，引导企业理性投资，促进光伏
产业健康有序发展，我局研究建立光伏发电市场环境监测评价机制。有关事项通知如下：

 一、全面开展监测评价工作。国家能源局按省级行政区域开展光伏发电市场环境监测评价工作。对于存在多个光伏
发电标杆上网电价资源区的省级行政区域，按资源区分别进行评价。监测评价采取分析全省统计资料和抽样调查光伏
发电企业相结合的方式开展。监测评价对象为普通光伏电站和领跑基地项目，不含光伏扶贫村级电站和分布式光伏系
统。

 二、建立科学监测评价体系。评价体系统筹考虑各地区开发市场环境和投资运营风险，由竞争力和风险两类评价指
标组成，采取综合评价与约束性指标判定相结合的方式进行评价分级。评价结果分为绿色、橙色和红色三个等级，绿
色表示市场环境较好，橙色表示市场环境一般，红色表示市场环境较差。

 竞争力评价指标包括土地条件、地方政府服务、电网企业服务、国家度电补贴强度、竞争性配置项目补贴平均降幅
和地方政府补贴力度等六项指标。风险评价指标包括弃光程度、市场消纳风险和全额保障性收购政策落实程度等三项
指标。详见附件1。

 三、定期发布监测评价结果。国家可再生能源信息管理中心负责光伏发电市场环境监测评价具体工作，按季度统计
发布动态监测数据；国家能源局每年一季度发布上年度监测评价结果。省级能源主管部门督促相关光伏发电企业按要
求每季度通过国家可再生能源发电项目信息管理系统及时报送监测评价需要的相关数据。2016年各地区试评价结果见
附件2。

 四、充分发挥评价引导作用。监测评价结果是国家调整完善光伏行业管理政策、引导太阳能资源有序开发的重要依
据，根据评价结果进行分类指导和差异化管理。评价结果为红色的地区，国家能源局原则上在发布监测评价结果的当
年暂不下达其年度新增建设规模（国家已明确的特高压外送通道配套建设的新能源基地除外）；除已纳入以往年度建
设规模且已开工建设的续建光伏项目外，建议电网企业暂缓受理项目并网申请，企业谨慎投资。评价结果为绿色的地
区，国家能源局将按规划保障其光伏电站开发规模并视情予以适度支持，地方政府和企业可有序安排投资建设。评价
结果为橙色的地区，国家能源局在省级能源主管部门商有关方面提出有效措施保障改善市场环境的前提下，可视情安
排不超过50%的年度规划指导规模。

 附件：

                                                  页面 1 / 7

关于建立市场环境监测评价机制引导光伏产业健康有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/118200.html
来源：国家能源局

 1.光伏发电市场环境监测评价方法及标准（试行）

 2.2016年全国各地区光伏发电市场环境监测评价结果（试评）

国家能源局

2017年12月8日

                                                  页面 2 / 7

关于建立市场环境监测评价机制引导光伏产业健康有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/118200.html
来源：国家能源局

                                                  页面 3 / 7

关于建立市场环境监测评价机制引导光伏产业健康有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/118200.html
来源：国家能源局

                                                  页面 4 / 7

关于建立市场环境监测评价机制引导光伏产业健康有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/118200.html
来源：国家能源局

                                                  页面 5 / 7

关于建立市场环境监测评价机制引导光伏产业健康有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/118200.html
来源：国家能源局

                                                  页面 6 / 7

关于建立市场环境监测评价机制引导光伏产业健康有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/118200.html
来源：国家能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/118200.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 7 / 7

http://www.china-nengyuan.com/news/118200.html
http://www.tcpdf.org